
Comune di Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  240   DEL 01.10.2019  
 
 

 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CANONE NOLEGGIO TRIMESTRE DALL’11.09.2019 
AL 10.12.2019 + COPIE IN ECCEDENZA PERIODO DAL 05.09.2018 
AL 28.08.2019- FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE DITTA 
ANTONINO DRAGOTTO PALERMO. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n 155 

 
 
 
 
  

                 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
      F.to      Dott.ssa   Quagliana Agnese   
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice Identificativo Gara (CIG) ZD629B48F1 
 

Premesso che in data 4 Settembre c.a. è scaduto il contratto triennale di noleggio, 
della fotocopiatrice INEO+227 colori e b/n stipulato, tramite MEPA, in data 06.09.2016, con 
la Ditta Dragotto Antonino, con sede in Palermo; 
 Che tale contratto a scadenza il 4 Settembre 2019, prevedeva: canone mensile : € 
100,00 oltre IVA- canone trimestrale € 300,00 oltre IVA - con incluse: 60.000 copie in b/n e 
8.000 a colori, + assistenza tecnica, materiali di consumo e ricambi ad esclusione della carta 
e smaltimento toner esauriti, eccedenza copie in b/n € 0,010 eccedenza copie a colori € 
0,060; 

Richiamata la determinazione n.222 del 10.09.2019 , con la quale per le motivazioni 
indicate  in detto provvedimento, il predetto contratto è stato, rinnovato per ulteriori 24 mesi, 
alle seguenti condizioni: 

-  canone mensile : € 90,00 oltre IVA- canone trimestrale 270,00 oltre IVA - con incluse: 
80.000 copie in b/n en. 10.000 a colori;   

Con la predetta determinazione è stato assunto impegno di spesa di complessivi €. 
2.637,00 comprensivi di IVA con imputazione al cap.388 “ Spese Ufficio varie “ cosi come 
segue: 

per 440,00 ( € 90,00 x 4 mesi = 360,00 oltre IVA ) con imputazione al cap. 388 del Bilancio 2019  
intervento “Spese Ufficio varie “il cui stanziamento di € 4.700,00 offre la necessaria disponibilità; 

 
per €. 1.318,00 al competente capitolo del bilancio 2020 
per € .  879,00 ( 8 mesi)  al competente capitolo del bilancio 2021 

  

 Viste le fatture: 
 

n.133 A del 10.09.2019  prodotta dalla ditta Dragotto Antonino acquisita agli atti del Comune 
al prot. n. 3984 dell’11.09.2019 afferente  le copie in eccedenza periodo dal 05.09.2018 al 28.08.2019 
ammontante a complessivi €.1.159,77 di cui imponibile €.950,63 e IVA  €.209,14; 

 
n.135 A dell’11.09.2019  prodotta dalla ditta Dragotto Antonino acquisita agli atti del Comune 

al prot. n. 3994 del 12.09.2019 afferente  il canone noleggio trimestre dal 11.09.2019 al 10.12.2019 
ammontante a complessivi €.329,40 di cui imponibile  €.270,00 e IVA  €.59,40; 

 
dato atto che, l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 introducendo l’art. 17 – ter 

del DPR 633/72  stabilisce che l’ Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e  versa l’IVA direttamente all’Erario; 

 
che in attuazione del citato art. 1  comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 

2015)  l’importo da liquidare alla Ditta Dragotto  ammonta a complessive €.1.220,63, ( di cui 
€. 950,63 per le copie in eccedenza periodo dal  05.09.2018 al 28.08.2019 ed €. 270,00 per il 
canone noleggio trimestre dall’11.09.2019 al 10.12.2019; 

 
Che si appalesa la necessità di procedere alla liquidazione della predetta somma; 
 
Visti: 
la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 

organizzative; 
l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
l’art.49 del Regolamento di Contabilità; 



la legge n.127/97 e 191/98, nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di 
servizio. 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, liquidare e pagare alla Ditta Dragotto Antonino con sede in Palermo la complessiva 
somma di €. 1.220,63 quale canone noleggio trimestre dall’11.09.2019 al 10.12.2019 + copie 
in eccedenza periodo dal 05.09.2018 al 28.08.2019; 

 
VERSARE all’Erario l’Iva pari ad €.268,54; 
 

La superiore somma di Euro 1.489,17 trova imputazione ai seguenti capitoli: 
 

per €.329,40 quale canone noleggio periodo dall’11.09.2019 al 10.12.2019 al cap n. 
388 del bilancio 2019  intervento “ Spese ufficio varie” il cui impegno di spesa di €.440,00 
assunto con la citata determinazione n.222/2019 è interamente disponibile; 
 per €.1.159,77 quale copie in eccedenza periodo dal 05.09.2019 al 28.08.2019, 
ulteriore impegno e liquidazione sul cap 388 intervento “ Spese ufficio varie “ il cui 
stanziamento di €. 4700,00 è disponibile per €. 1,276,12; 
  
  Dare atto che l’art. 1 comma 629 della Legge di stabilità 2015 introducendo l’art. 17 – 
ter del DPR 633/72   stabilisce che le Ente Pubblico destinatario dell’operazione liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e  versa l’IVA direttamente all’Erario; 

 
Detta somma dovrà essere liquidata così come indicata nella scheda che si trasmette 

all’Ufficio di Ragioneria per i necessari adempimenti; 
  
Dare atto che la presente determinazione: 
viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai  
sensi dell’art. 184 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000 e per l’emissione del relativo mandato 

di pagamento; 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 



 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
 
Scillato, lì__________             F.to       Rag. Di Stefano Santo 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
          L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana             F.to        Dott. Russo Antonino 
 
 


